
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09564 

 Del: 09/12/2022 

 Proponente: P.O. Acquisto beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA IN CINQUE LOTTI PER L’AGGIUDICAZIONE DI N. 5 

ACCORDI QUADRO PER IL SERVIZIO DI APERTURA E/O CHIUSURA DEGLI ACCESSI, VERIFICA DI QUALITA’ 

FUNZIONALE E DI STABILITA’ DEI SISTEMI DI APERTURA E CHIUSURA, MANUTENZIONE ORDINARIA DEI 

CANCELLI, PORTE, PORTONI O SBARRE, INSTALLAZIONE E/O MANUTENZIONE DI CARTELLONISTICA 

ALL’INTERNO E/O ALL’ESTERNO DEI PARCHI, GIARDINI, AREE VERDI - DURATA 4 ANNI; RIAPERTURA TERMIINI

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  D.C.C.  n.  6  del  28/02/2022  sono  stati approvati i  Documenti di  programmazione  2022-2024:  

approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  Bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  il  Piano  Triennale 

Investimenti;

- con D.G.C. n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2022 – 2024; 

- con decreto del Sindaco n. 61 del 15/09/2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale relativo 

al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, Appalti e Partecipate, dal 16 settembre  

2021 e per la durata di tre (3) anni; 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 7002 del 29 settembre 2022 si è proceduto ad approvare il  

nuovo funzionigramma per ruolo (Direttore e Dirigente) e Servizi  (articolazioni organizzative di base) delle 

strutture organizzative del Comune di Firenze;

Pag. 1 di 4 DD/2022/09564



Dato  atto che  con  determinazione  a  contrarre  n.  8090/2022,  come  rettificata  con  DD  8553/2022  della 

Direzione Ambiente, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del citato D. Lgs. 50/2016, questa Amministrazione ha  

disposto di indire la seguente procedura:   “Gara europea a procedura telematica aperta in cinque lotti per  

l’aggiudicazione di n. 5 accordi quadro per il servizio di apertura e/o chiusura degli accessi, verifica di qualità  

funzionale e di stabilità dei sistemi di apertura e chiusura, manutenzione ordinaria dei cancelli, porte, portoni  

o sbarre, installazione e/o manutenzione di cartellonistica all’interno e/o all’esterno dei parchi, giardini, aree  

verdi - durata 4 anni”, ai sensi degli art. 58 e 60 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., dando mandato a questo 

Servizio di curare la predisposizione degli atti di gara;

Rilevato inoltre che con la citata determina a contrarre è stato, tra l’altro, stabilito:

- di utilizzare, come procedura di scelta del contraente, la procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett.  

sss) e 60 del D.Lgs. 50/2016;

-  di  adottare,  come  criterio  di  aggiudicazione,  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 

individuato sulla base del rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e  

dell’art. 1, co. 3, del D.L. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020;

Richiamata la DD n. 2022/08624 con cui la sottoscritta ha provveduto ad approvare  la documentazione di 

gara,  precisando  che  la  gara  si  sarebbe  svolta  sul  Sistema  Telematico  Acquisti Regionale  della  Toscana  

all’indirizzo https://start.toscana.it, con termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato alle ore 

10:00 del 9/12/2022

Dato atto che da segnalazioni esterne e da riscontri interni è emerso che nell’imminenza di tale scadenza – 

nell’arco temporale compreso fra il pomeriggio di mercoledì 7 dicembre e le ore 10 di oggi 9 dicembre - si sia  

verificato  un  malfunzionamento  della  piattaforma  START,  in  grado  di  impedire  ad  operatori  economici 

interessati di presentare offerta;

Preso  atto  che  la  società  Pubblica  Amministrazione  & Mercato  S.r.l.  che  gestisce l’assistenza tecnica  alla 

piattaforma START, tempestivamente allertata da questa Stazione Appaltante, ha confermato che dalle prime 

verifiche  tecniche  eseguite  si  sono  registrati dei  rallentamenti sul  portale  sino  alle  ore  10.20  di  oggi  9  

dicembre,  quindi  oltre  il  termine  originariamente  fissato  per  la  presentazione  delle  offerte  nella  gara  in  

oggetto;

Visto l’art.  79, comma 5 bis del codice dei Contratti, secondo cui: “Nel caso di presentazione delle offerte  

attraverso  mezzi  di  comunicazione  elettronici  messi  a  disposizione  dalla  stazione  appaltante  ai  sensi  

dell'articolo  52,  ivi  incluse  le  piattaforme  telematiche  di  negoziazione,  qualora  si  verifichi  un  mancato  

funzionamento o un malfunzionamento di tali mezzi tale da impedire la corretta presentazione delle offerte, la  

Pag. 2 di 4 DD/2022/09564

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#052


stazione appaltante adotta i necessari provvedimenti al fine di assicurare la regolarità della procedura nel  

rispetto dei principi di cui all'articolo 30, anche disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle  

offerte per il periodo di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento dei mezzi e la proroga dello  

stesso  per  una  durata  proporzionale  alla  gravità  del  mancato  funzionamento.  Nei  casi  di  sospensione  e  

proroga di cui al primo periodo, la stazione appaltante assicura che, fino alla scadenza del termine prorogato,  

venga mantenuta la segretezza delle offerte inviate e sia consentito agli operatori economici che hanno già  

inviato l'offerta di ritirarla ed eventualmente sostituirla”. 

Ritenuto quindi opportuno, onde consentire la più ampia partecipazione alla gara e garantire la par condicio a  

tutti gli operatori interessati a partecipare alla stessa, richiedere ai gestori della piattaforma una riapertura dei  

termini, per un periodo proporzionale al tempo del malfunzionamento e nella garanzia del mantenimento  

della segretezza delle offerte, che non vengono aperte (come facilmente verificabile dal sistema telematico 

che traccia tutte le operazioni ivi effettuate) e che possono essere ritirate ed eventualmente sostituite fino alla  

nuova scadenza;

Ritenuto pertanto di fissare la suddetta riapertura con decorrenza dalle ore 17 di oggi 9 dicembre 2022 fino 

alle ore 12 del 12/12/2022, che viene così ad essere il nuovo termine di scadenza presentazione offerte;

Dato atto che la forma in cui si comunicherà detta riapertura è quella della pubblicazione sulla piattaforma 

START  e  sul  profilo  del  committente,  non  consentendo la  tempistica  di  tale  riapertura  (necessariamente  

tempestiva e di durata breve, proporzionata a quella del malfunzionamento) una pubblicità efficace in GUUE,  

GURI e sui quotidiani, dal momento che la stessa comparirebbe quando ormai il nuovo termine è decorso e 

quindi costituirebbe un inutile aggravio anche economico per l’Amministrazione;

DETERMINA

1.      Di  riaprire  i  termini  per  la  presentazione dell’offerta  nella  procedura in  oggetto dalle  ore  17  di  oggi  9  

dicembre 2022 fino alle ore 12 del 12/12/2022, ai sensi dell’art.  79 comma 5 bis del Codice dei Contratti  

pubblici;

2.      Di pubblicare l’avviso relativo a tale riapertura sulla piattaforma START, nel dettaglio della gara in oggetto,  

nonché sul profilo del committente;

3.      Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile Unico del Procedimento.

Pag. 3 di 4 DD/2022/09564

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Pag. 4 di 4 DD/2022/09564


	Determinazione dirigenziale DD/2022/09564

		2022-12-09T16:49:44+0100
	Alessandra Battaglini




